
  
  

  

  

BOLETIM . UNIVERSIDADE 

  

  

  

  

  

  

DE FEDERAL 
SERVICO FLUMINENSE 

ANO XXVII -Nº 117 25/06/97 

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 08 (OITO) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 

SEÇÃO II 

PARTE 1: 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS...... PÁG. 002 

PARTE 3: 

RELAÇÃO DE DIÁRIAS... REELEITO PÁG. 007 

PARTE 4: 

DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MBO ...... EEE PÁG. 008 

  

  

/ o 
h ng ho. “ado uia DP NV Es 

e 
  

Margareth de Castro Souza p' onardo Vargas da Silva 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVIL- Nº 117 | 25/06/97 SEÇÃO II - PÃG.02 
  

  

SEÇÃO II 
  

Parte 1: 

Portaria nº 24568 de 23 de junho de 1997, 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no . 
art. 93 da Lei nº 8.112, de 11.12.90, com a redação dada pelo art. 22 da Lei nº 8.270, de 17.12.91, considerando a ' 
delegação de competência outorgada pela Portaria/MEC nº 189, de 06.03.95; considerando a determinação contida na - 
alinea “B”. inciso 1 do item 2 da IN/SAF nº 10/93, 

RESOLVE; 

!, Autorizar a cessão do seguinte servidor, pertencente ao Quadro de Pessoal desta Instituição, na forma 
abaixo indicada: : 

Servidor: JOSÉ ANTÔNIO MONTEIRO 
Cargo: Professor Adjunto 
Matricula SIAPE: 0306768-7 
Para: Ministério da Aeronáutica 
Cargo a ser ocupado: Vice-Diretor do Hospital de Força Aérea do Galcão 
Amparo Legal: Inciso |º do Art. 93 da Lei 8.1]12/90 
Responsabilidade do ônus: órgão cedente 
Processo nº 23069. 001491/97-87 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

RED Ana + ETA, E CE RE RT 

Portaria nº 24569 de 23 de junho de 1997. 

    

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do 
Processo nº 23069.003117/97-61, 

RESOLVE: 

|. Conceder exoneração a HELIOMAR PEREIRA MARCOS, matrículas UFF nº 7698-5 e SIAPE nº 

30799d4-4, do cargo de Biólogo, código 61016, Classe “A”, Padrão IJ, que vinha ocupando nesta Universidade, a partir de | 
07.05.97, nos termos do artigo 34 da Lei nº 8.112/90. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 
ANO XXVIL-Nº 17 25/06/97 SEÇÃO I[- PÁG.03 
  

Portaria nº 24570 de 23 de junho de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, em conformidade com o disposto 
no art. 12 do anexo ao Decreto nº 94,664 de 23.07.87 e tendo em vista à autorização do Ministro da Administração 
Federal e Reforma do Estado, 

RESOLVE: 

|, Nomear SORAYA RODRIGUES ALVES, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas e 
Titulos, homologados pelo Conselho de Ensino e Pesquisa c pelo Edital nº 55/97, para o cargo de Professor da Carreira de 
Magistério Superior, na classe de Professor Auxiliar, nível |, do Quadro Permanente desta Universidade, nos termos do 
Inciso I do Artigo 9º, combinado com o Artigo 10 da Lei nº 8.112 de 11.12.90, para ter exercício no Departamento de 
Enfermagem Materno-lInfantit e Psiquiátrico do Centro de Ciências Médicas, em vaga decorrente da aposentadoria de 
MARIA CRISTINA MUNIZ DOS SANTOS, publicada em 14/10/94, códipo nº 582023. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

  

Portaria nº 24571 de 23 de junho de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, em conformidade com o disposto 
no art. 12 do Anexo ao Decreto nº 94.664 de 23.07.87 e tendo em vista à autorização do Ministro da Administração 
Federal e Reforma do Estado, 

RESOLVE: 

1. Nomear REGINALDO RIBEIRO SOARES, habilitado é classificado em Concurso Público de Provas e Títulos, homologados pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 56/97, para o cargo de Professor da Carreira de 
Magistério de 1º e 2º Graus, na classe C, de nível |, do Quadro Permanente desta Universidade, nos termos do Inciso 1 do Artigo 9º, combinado com o Artigo 10 da Leinº 8.112 de IL, 12.90, para ter exercício no Colégio Agrícola Nilo Peçanha do 
Centro de Estudos Sociais Aplicados, em vaga decorrente da aposentadoria de HERALDO DE SOUZA BICHARA, 
publicada em 03/02/95, código nº 638707. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

Portaria nº 24572 de 23 de junho de 1997. 

  

O Reitor da Universidade Federal Flumincase no uso de suas atribuições c tendo em vista o que consta do 
Processo UFF nº 23069. 004157/06-3] 

RESOLVE: 

|. Conceder Aposentadoria Voluntária a ANTÔNIO CARLOS BATISTA DE SOUSA, matrícula SIAPE 
nº 0305634-1, ocupante do cargo de Médico, código 091062, NS, Classe À, Padrão HI, do Quadro de Pessoal desta Universidade, com fundamentos no artigo 186, inciso HI, alinca c, da Lei nº 8.112 de 1 de dezembro de 1990., publicada 
no DOU de 12 de dezembro de 1990. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

ar 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVIL-Nº 117 | 25/06/97 SEÇÃO II - PÁG.04 
  

Portaria nº 24573 de 23 de junho de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições c tendo em vista o que consta do 
Processo UFF nº 23069. 001250/97-19 

RESOLVE: 

1. Conceder Aposentadoria Voluntária a MARIA DAS GRAÇAS PASSAGEM BATISTA, matrícula 
SIAPE nº 0305220-5, ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, código 063029. NI, Classe A, Padrão III, do Quadro 
de Pessoal desta Universidade, com fundamentos no artigo 186, inciso 1IJ, alinea a, da Lei nº 8.112, de li de dezembro de : 
1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

a E 
en 

msmo |" ESA RARAS ARAREEN ER] 

Portaria nº 24574 de 23 de junho de 1997. 

     

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do 
Processo UFF nº 23069. 003542/97-97, 

RESOLVE: 

|. Conceder Aposentadoria Voluntária a CLÁUDIO VAZ TABOAS, matrícula SIAPE nº 0623725-7, 
ocupante do cargo de Professor Adjunto 04, da Carreira de Magistério Superior, do Quadro de Pessoal desta Universidade, 
com fundamentos no artigo 186, inciso III, alinea c, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada no DOU de 12. 
de dezembro de 1990 e a do Art.34, 8 1º, da Lei nº 4.345, de 26/05/64, com alteração dada pela Lei nº 6.786, de 26/05/80. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

Rm 

CERURRRRA 

    

* Portaria nº 24575 de 23 de junho de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições c tendo em vista o que consta do 
Processo UFF nº 23069. 003197/97-09 

RESOLVE: 

1, Conceder Aposentadoria por Invalidez a JORGE GONÇALVES, matricula SIAPE nº 0304834-8,. 

ocupante do Cargo de Auxiliar de Nutrição, código 065015. NA, Classe A, Padrão Iil, do Quadro de Pessoal Permanente 
desta Universidade, cam fundamentos no artigo 186, inciso 1, $ 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada 
no DOU de 12 de dezembro de 1990. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

Er 
+ E CENA E RE E    



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l 
ANO XXVIF- Nº 117 25/06/97 SEÇÃO II - PÃG.05 
  

Portaria nº 24576 de 23 de junho de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições c tendo em vista O que consta do 
Processo nº 23069. 005253/06-60 

RESOLVE: 

|. Retificar a Portaria nº 24.549, de 06 de junho de 1997, que concedeu aposentadoria à servidora LÚCIA 
MARIA MOURÃO GUIMARÃES SAD, ocupante do cargo de Professor Adjunto 04, da Carreira de Magistério Superior, 
do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, na parte referente à fundamentação legal, que passa a ser de acordo 

com o artigo 186, inciso TIE, alínea b, da Let nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada no DOU de 12 de dezembro 

de 1990, com vantagens do artigo 192, inciso |, da referida Lei. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

  

“Portaria nº 24577 de 23 de junho de 1997, 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do 
Processo nº 23069.003920/97-32 

RESOLVE: 

1. Cessar os efeitos da Portaria nº 23529 de 17/07/96, que nomeou JUREMA COUTINHO MARQUES, 
Matrículas UFF nº 6608-4 e SIAPE nº 307.060-2, para a função de Secretário Administrativa da Coordenação do Curso 

de Graduação em Serviço Social do Centro de Estudos Sociais Aplicados. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

  

Portaria nº 24578 de 23 de junho de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições c tendo em vista o que consta do 
Decreto nº 228 de 11.10.91 e do Processo nº 23069. 003920/97-32 

RESOLVE: 

1. Designar SÉRGIO MACHADO MIRANDA, Administrador de Edifícios, código 62042, Matrículas 
UFF nº 5140-0 e SIAPE nº 1076.864-4, para exercer a função gratificada de Secretário Administrativo da Coordenação do 
Curso de Graduação em Serviço Social do Centro de Estudos Sociais Aplicados - código FG - 7. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  o mei 

ANO XXVIE-Nº 117. 25/06/97 SEÇÃO II - PÁG.06. 

* Portaria nº 24579 de 23 de junho de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições e tendo em vista O que consta do 
Processo nº 23069.003956/97-80 = 

RESOLVE: 

|. Fazer cessar os cfeitos da Portaria nº 6022 de 09/11/77, que nomeou GETÚLIO DE MELLO E 
ALVIM, matriculas UFF nº 4227-6 e SIAPE nº 304.978-6, para a função de Secretário administrativo do Departamento de: 
Zootecnia da Faculdade de Veterinária do Centro de Ciências Médicas. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

db nara : 

    

“Portana nº 24580 de 23 de junho de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições e considerando as determinações 
contidas nos artigos 68 e 12, inciso 1, das Leis 8.112/90 c 8.270/91, respectivamente, tendo em vista o laudo pericial, 

RESOLVE: 

|. Conceder o Adicional de Insalubridade, no Grau Médio, incidente sobre os vencimentos do cargo efetivo, 
a servidora a seguir relacionada, conforme sua lotação, enquanto desempenharem as atividades que ora executam e 
permanecey no atual local de exercicio: 

  

NOME LOTAÇÃO MAT.SIAPE 
  

      MARIA JOSE GOMES DA ROCHA HUAP 1089708-8 
  

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

    

 



LARE = DOC HEGÍVEL 
  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 117 — 25/06/97 SEÇÃO II - PÁG.07 
  

  

Parte 3: 

pois E OD peristiato 

iEaci     pi A o e e o E o e! 

doa Lephiçga PES a 
7 fiber é 

N 

PR: EMPENHO: G7NEOOSSO PROJETOS MAGE 
Pro 
*004530/97-43 NELE TOM VENTURA 
004531 /97-14 ATATON BUBSTEIS DE ERRRDE 
"004532/97-79 FERNANDO PEREIRA RAMOS 

t E, 

ai OO o mm O e al A PT A da um ld qu SO lo O 

qd mm 

RELAÇÃO DE DIÁRIAS DO DIA 23.06.97 

O 

PRO PEN 

SA | 

a art = > 40 fr es 
PTE RS LE E A od va fa Va a 

- A RA do Hifi “a AS EM PRE - a tim 

Pini Metas no Misto Gi muito docas 

Ye pa " e Aa RA Rr 
dio TE Eri 

O 
O O RR 

o; E 

Ru O AA 
e TR 

a 
Se 

a o O ar 

+ O o o sitio tas Re oi e O | 7 mf a md a a lr A im pe e a a io na o o 

SS E RR TA 
iProbrdo teias! 

77 RAT d
s
 
q
t
o
 

t
r
t
 

P
o
 

q
e
 

d
e
i
 

ver 

pao EMPENHO OJNCODEIO Ab N/REE PROPAGA am 
Judd 

o e | 
004069 /97 87 JORGE Luiz lá Siva eli HED NAO MPa PL tANFUS metust9P ariubliro do + 

+1004970/97 "6 CEERLLER SELY SERDENECAS vais eqgeLAh (57 ix didoa te cárrio Gifieloo toys 3d 

20085 21/97-00 LULINTO ARSCLSET sabe lãs PRCPLASO Sd MABL E ATT Mas rig tod 

7,004572/97-53 no FEREIAR vê ilha Dirt Dio da GLAST RO Enhtis ie UHUND 4! 

“2004573/97-54 ANTONIO SE SANTA ERRO NJ MES EE ESET QUIT 4 

Neo | 

Veg EMPENHO: P7MEGLI CO A SC/RECENA PEL PRIE ta 

*004553/97-49 DILSOM BRA DE 2092A 55 PESio io dias OL gl TT! EDER ER FAR 

E :. [Li 4 mm == Ar PO | 

ajuss  PMSENAO. GINLDCNOS PROEXREDGULIROS  uht 
à | . 

DONOS dad BAPTISTA CINcNSLL PERUCA CG qa GA/G5 OL purÃ NS REIS aRPeioo AGigRiSD dd 

De ed O o 
  

PR o e a Mei Di o 

e ri da em 

  

“HILDEBRAND DE SOUZA CRUZ 

Coord. da Proplan - PLA 

  

= a 

o a O a a or o e a A a A a 

a — dado o ui eeeeniiiemo— a ri 

TOTAL 
pb rol 

— e a 
CE LIDDDOE al 

163,08 
384,64 

“423,8 
1vB,C0 

[08,88 
175,88 
ioa,8e 

“à, 96 

143,00 
a a e e O a 

1.429, 
Lito, db ] 

+ )



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII - Nº 17 | 25/06/97 SEÇÃO II - PÁG.08 
  

Parte 4: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MBO - Nº 03, de 18 de junho de 1997. 

Ementa: Designa representantes do MBO, para comporem o 
Colegiado do Curso de Farmácia. 

O Chefe do Departamento de Brumatologia da “aculdade de Farmácia no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

| - Em cumprimento a determinação da Plenária Departamental realizada em 24/04/97, designar os 
professores: ANTÔNIO CARLOS CARREIRA FREITAS (MTC), MARTHA DE LUCA (MTC) e MOACÉLIO 
VERÂANIO DA SILVA (MAE) para constituírem o Comitê de Avaliação Docente dos Professores do MBO. 

2 - Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

PAULO GOMES DE LIMA 
Chefe do MBO 

CCM, 23/06/97 

Ao Gar, 

JOSE CELESTINO BICALHO DE FIGUEIREDO 
Diretor em exercício 

   


